2022年５月６日

各位

湖国バス株式会社

アルコール検査未実施での運行に関するお詫びとお知らせ

 この度、当社彦根営業所において、乗務開始前のアルコール検査が未実施の状態でバ

スを出庫させ輸送業務に従事した事案が発生いたしました。

お客さまをはじめ、関係の皆さまには多大なご迷惑・ご心配をおかけいたしましたこ

とを深くお詫び申しあげます。

当社といたしましては、公共の交通機関を担う事業者として、今般の事態を厳粛かつ

重く受け止め、従業員一同、再発防止に向けて全力を挙げて取り組み、信頼回復に努め

てまいります。

本件につきましては、関係当局への報告を行っております。また、本件にともなう事

故はございません。

詳細は、下記のとおりです。

記

１．発生日

  2022年５月３日（火・祝） 午前７時 35分頃

２．点呼執行者および運転手

  彦根営業所 点呼執行者 61歳 （勤続年数 43年１ヶ月）

  彦根営業所 バス運転手 35歳 （勤続年数６年 10ヶ月）

３．発生事象

   当該運転手がアルコール検査を失念し、点呼執行者も確認しないまま乗務開始前

点呼を行い、滋賀県竜王町内の商業施設と臨時駐車場を結ぶ送迎バス輸送に従事し

たもの。

４．判明した経緯

   当該運転手が業務を終え営業所に入庫し乗務終了後点呼を行う際に、乗務開始前

点呼のアルコール検査履歴が無いことに気が付き、判明しました。なお、乗務終了

後に実施したアルコール検査においては、呼気 1リットルあたりのアルコール濃度

が 0.00mg/ℓ であることを確認いたしました。

５．再発防止策

   点呼執行者および運転手に対し、改めてアルコール検査の重要性に関する指導・

教育を行いました。また、すべての点呼執行者および運転手に対し、当該事案を周

知し基本動作の徹底をはかることで再発防止に努めます。

６．本件に関するお問い合わせ

  湖国バス株式会社 業務部 （平日 8時 30分から 17時 30分まで）

   電話（0749）22-1210

以上